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1 Úvod

Většina podnikatelů se začíná zajímat o možnosti čerpání dotací a dalších forem

podpory v dosažení jejich podnikatelských záměrů, většině však zatím chybí potřebné

znalosti o této problematice. Čerpání dotací z programu Leader je přitom jedním

z významných způsobů podpory podnikání na venkově a místní akční skupiny jsou

ideálním zdrojem informací v této problematice.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza místní akční skupiny a vymezení jejího

potenciálu v oblasti podpory místní produkce. Konkrétně půjde o Místní akční skupinu

Hlubocko - Lišovsko o.p.s. Výsledkem bude zjištění, jestli podnikatelé mají zájem

spolupracovat při naplňování svého podnikatelského záměru, jestli jsou dostatečně

informováni o možnosti spolupráce s místní akční skupinou, popřípadě zda již

spolupracují a jakou konkrétní podporu ve svém podnikání obdrželi. Dále zjistíme, kteří

podnikatelé mají z činnosti místní akční skupiny prospěch, s jakými problémy se místní

akční skupina potýká, jestli akční skupina propaguje svoji činnost a jakým způsobem

podporuje podnikání.

Účelem bakalářské práce pak bude vyzdvihnout důležitost činnosti místních akčních

skupin, poukázat na specifika a problematiky těchto skupin a přispět tak k jejich

komplexní analýze, která může pomoci k identifikaci a řešení nedostatků a překážek,

kterým musí místní akční skupiny a podnikatelé působící na území těchto skupin čelit.
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2 Literární rešerše

2.1 Spolupráce obcí

2.1.1 Význam a důvody spolupráce obcí

Důvody pro spolupráci nejrůznějších subjektů mají podle GALVASOVÉ, I. (2007)

základ v existenci „synergického efektu“, tedy faktu, že společně lze dosáhnout

významnějšího výstupu, než kdyby každý subjekt usiloval o dosažení cíle sám.

Spolupráci lze obecně považovat za součinnost určitého množství subjektů při

dosahování určitého společného cíle. Spolupráce je významný prvek fungování veřejné

správy a nezbytný prvek rozvoje regionů. Z hlediska zúčastněných partnerů, jimiž

mohou být složky státní správy, jednotky samosprávy, neziskové organizace (bez

ohledu na jejich charakter), podnikatelský sektor či občané.

Pro obce je efektivní spolupráce klíčovým faktorem jejich rozvoje. Umožňuje jim

realizovat rozhodující rozvojové záměry na svěřeném území, připravovat

a uskutečňovat rozvojové projekty, které by samostatně pro jednotlivé obce byly

prakticky nedosažitelné, umožňuje jim tímto způsobem snížit problémy plynoucí

z jejich případné malé populační velikosti či nevýhodné územní odlehlosti.

2.1.2 Spolupráce mezi obcemi na regionální úrovni

Základní a nejtypičtější formou spolupráce obcí v ČR, přímo uvedenou v zákoně

o obcích, jsou dobrovolné svazky obcí. Obvykle vznikají pro územně ucelenou oblast,

vymezenou přirozenými přírodními, technickými nebo historickými hranicemi a dalšími

důležitými pojícími prvky. Vyskytují se však i svazky sdružené bez principu územní

celistvosti a zaměřující se např. na rozvoj určitých společných záměrů.
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2.1.3 Spolupráce obcí se subjekty v území

Rozvinutí principu partnerství, spočívajícího ve funkční spolupráci různých subjektů

v území, umožňují podle GALVASOVÉ, I. (2007) místní akční skupiny.

2.2 Mikroregiony

Z podnětu Programu obnovy venkova a programu SAPARD započala ve druhé polovině

90.let dobrovolná spolupráce obcí k řešení společných problémů v rámci tzv.

mikroregionů. Mikroregion je územní celek, který je tvořen soustavou venkovských

obcí s horní hranicí počtu obyvatel 2000–5000, jež jsou charakterizovány vzájemnými

interakcemi danými hierarchizovanou správní a funkční strukturou a vzájemnými

osobními vztahy jeho obyvatel. Mikroregiony jsou vymezeny přírodními,

geografickými, historickými souvislostmi a sociálně-ekonomickými vztahy v území. Až

následně dostávají mikroregiony formální právní podobu (ŠKRABAL, I.,

NUNVÁŘOVÁ, S., NOVÁK, J., TŘEBÍCKÝ, V. 2006).

Od roku 2004 pak vznikají nové typy mikroregionů (tzv. leaderovské) z podnětu

programů typu LEADER. Jejich území vymezuje působnost místní akční skupiny.

2.3 Místní akční skupiny (MAS)

MAS jsou většinou neziskové organizace: 80 % jsou občanská sdružení, téměř 20 %

obecně prospěšné společnosti, zbytek pak zájmová sdružení právnických osob. V ČR

musí mít MAS právní subjektivitu, zatímco v jiných zemích se uznává též neformální

partnerství, které si teprve samo vytváří svoji servisní organizaci. MAS mívají i několik

desítek členů, v jejich vedení stojí nejčastěji 9-12členné předsednictvo.
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První MAS byly zakládány po roce 2001, většina však v letech 2004-6 pod vlivem

rostoucí příležitosti finančních příspěvků pro venkovské území pomocí programů typu

LEADER.

Za klíčovou úlohu MAS se podle ČEPELKY, O. (2006) považuje mobilizace

rozvojového potenciálu území, na němž MAS působí. Proto je MAS koncipováno jako

místní mezisektorové partnerství zástupců veřejné správy, neziskového sektoru

a podnikatelského sektoru, příp. i dalších subjektů (školy, banky, rozvojové agentury,

úřady práce, správy CHKO aj.), které mohou přispět ke zvýšení lidských, finančních,

informačních a dalších zdrojů pro práci MAS a tedy pro rozvoj území. V orgánech

MAS, které přijímají rozhodnutí, musí být minimálně 50 % soukromých subjektů

a zástupci veřejné správy by měli být v menšině.

Doporučuje se, aby partnerství vznikala konzultacemi místní komunity, volených

orgánů a podnikatelského sektoru a byla založena na co nejplnějším konsensu. Mělo by

se to dít na základě uvážení, které téma může být v dalších šesti letech úspěšně

rozvinuto a jaký mechanizmus zaručí nejvyšší efekt relativně malých dotací EU.

Jakmile jsou vytvořeny tyto struktury, mohou projekty žádat o financování.

Místní akční skupiny musí předložit strategii rozvoje venkova dané oblasti s ohledem na

její přírodní a kulturní dědictví, posilování ekonomických podmínek a rozvoj potenciálu

místní komunity. Členské země pak po konzultaci s Evropskou komisí vyberou nejlepší

strategie.

Úkolem těchto skupin je navrhnout rozvojové strategie a nést poté odpovědnost za

jejich implementaci.
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Základní požadavky na MAS (ČEPELKA, O. 2001):

- Musí mít vyvážené a reprezentativní složení partnerů, vybraných z rozličných

socio-ekonomických sektorů.

- Na rozhodovací úrovni skupiny nesmí být více než 50 % partnerství tvořeno ze

zástupců státní správy.

- Členové MAS musí prokázat, že jsou schopni vyvinout a implementovat

rozvojovou strategii pro danou oblast.

- Relevance a účinnost partnerství se hodnotí především podle jasnosti a

průhlednosti rozložení úkolů a odpovědností mezi členy partnerství. Musí být

zaručena schopnost členů provádět svěřené úkoly.

- Všichni členové MAS musí mít v dané oblasti své sídlo.

2.4 Charakteristiky programu LEADER

2.4.1 Podstata programu LEADER

Program LEADER je jednou z iniciativ Evropské unie financovaných ze strukturálních

fondů. Jeho cílem je motivovat a podporovat místní subjekty tak, aby uvažovaly

o dlouhodobých perspektivách svého regionu. K nejdůležitějším prvkům programu patří

integrované strategie rozvoje a důraz na spolupráci. Příprava a realizace je založena na

partnerství místních subjektů ze všech sektorů.

Cílem programu LEADER+ je podporovat obyvatele venkovských oblastí v tom, aby se

vzájemnou spoluprací realizovanou na bázi partnerství vypořádali s novými problémy,

kterým venkovské oblasti v souvislosti se změnami v zemědělství v důsledku reforem

Společné zemědělské politiky, s rostoucími nároky spotřebitelů na kvalitu zboží,

s rostoucím povědomím o problematice životního prostředí, se stále těsnější integrací

světové ekonomiky a v souvislosti s rychlým šířením a využíváním nových technologií

čelí. Hlavním cílem programu LEADER+ je, aby se představitelé venkovských oblastí
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zamýšleli nad dlouhodobým potenciálem svých oblastí, a současně podporovat zavádění

nových integrovaných, vysoce kvalitních a originálních strategií pro trvale udržitelný


[…]


5. Dozorčí rada je kontrolním orgánem společnosti. Jménem dozorčí rady jedná její

předseda.
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VIII.

Další orgány společnosti

1. Dalšími orgány společnosti jsou zejména programový výbor a výběrová komise.

2. Správní rada může zřizovat další orgány společnosti.

VIII.

Ředitel

1. Ředitele společnosti jmenuje a odvolává správní rada.

2. Ředitel jedná samostatně za společnost a to v rozsahu pověření správní radou

obsaženého ve statutu společnosti s výjimkou případů, kdy podle zákona nebo statutu

dává souhlas či jedná pouze správní rada.

IX.

Hodnota a označení majetkových vkladů zakladatelů

1. První, druhý, třetí, čtvrtý, pátý a sedmý zakladatel se zavazují vložit do společnosti

peněžitý vklad ve výši 3.000,- Kč.

2. Šestý zakladatel se zavazuje vložit do společnosti peněžitý vklad ve výši 6.000,- Kč.

3. Osmý zakladatel nemá povinnost vložit do společnosti peněžitý vklad.
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X.

Výroční zpráva

Výroční zprávy o činnosti a hospodaření společnosti budou zveřejňovány na internetové

adrese společnosti a rovněž budou distribuovány zejména všem zakladatelům, členům

správní rady, dozorčí rady a všem partnerům a přispěvatelům společnosti.

XI.

Zmocnění

Zakladatelé zmocňují JUDr. Jana Šmidmayera k podání návrhu na zápis společnosti do

rejstříku obecně prospěšných společností a k jednání za společnost do jejího vzniku.

Příloha 2

DOTAZNÍK pro podnikatele

Toto dotazníkové šetření probíhá v rámci výzkumu Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Je zaměřeno na analýzu potenciálu místních akčních skupin v oblasti

podpory místního podnikání a místní produkce. Všechny Vámi uvedené informace

budou zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě uveřejněny.

1. Spolupracujete s jinými podnikatelskými subjekty nebo sdruženími při naplňování

vašeho podnikatelského záměru?

a) ano – pokračujte otázkou 2

b) ne – pokračujte otázkou 3
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2. Jakou formu má tato spolupráce? (pokračujte otázkou 4)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

3. Měli byste zájem o takovou spolupráci?

a) ano – o jakou konkrétně?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

b) ne – z jakého důvodu?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

4. Víte o existenci místních akčních skupin (MAS)?

a) ano b) ne

5. Znáte místní akční skupinu působící v místě vašeho podnikání?

a) ano - jak se jmenuje?………………………………….. (pokračujte otázkou 7)

b) ne

6. Pokud ne, chtěl byste o ní získat nějaké informace?

a) ano b) ne

7. Přemýšlíte o členství v místní akční skupině?

a) ano

b) ne (pokračujte otázkou 9)
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8. Co očekáváte od případného členství?

a) pomoc při zpracování žádosti o finanční podporu

b) informace o programech podpory podnikání

c) rozšíření kontaktů na dodavatele a odběratele

d) vzdělávací kurzy a programy

e) jiné ………………………………………………………….

9. Proč nemáte zájem o členství v MAS?

a) neznám její činnost

b) nemá pro mne přínos

c) jiné………………………………………………….

Informace o podnikatelském subjektu:

Název:……………………………………………………………………………………..

Sídlo:………………………………………………………………………………………

Předmět

podnikání:……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

Forma podnikání:……………………………

Počet zaměstnanců:………………………….

Příloha 3

DOTAZNÍK pro podnikatele – členy místních akčních skupin

Toto dotazníkové šetření probíhá v rámci výzkumu Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Je zaměřeno na analýzu potenciálu místních akčních skupin v oblasti

66

podpory místního podnikání a místní produkce. Všechny Vámi uvedené informace

budou zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě uveřejněny.

1. Kdy jste do MAS vstoupili?

a) jsem zakládajícím členem

b) vstoupil(a) jsem později - datum vstupu: ……………………………….

2. Jak jste se o MAS dozvěděli?

a) pozvání do zakládajícího týmu

b) informace v tisku

c) místní zpravodaj

d) vývěska místního úřadu

e) jiné, uveďte…………………………………………………………………..

3. Měli jste povědomí o místních akčních skupinách před vznikem té vaší?

a) ano b) ne

4. Z jakého důvodu jste vstoupili do MAS?

a) pomoc při zpracování žádosti o finanční podporu

b) informace o programech podpory podnikání

c) rozšíření kontaktů na dodavatele a odběratele

d) vzdělávací kurzy a programy

e) jiné, uveďte…………………………………………………………………..

5. Jakou konkrétní podporu jste ve svém podnikání obdrželi?

a) pomoc při zpracování žádosti o finanční podporu

b) informace o programech podpory podnikání

c) rozšíření kontaktů na dodavatele a odběratele

d) vzdělávací kurzy a programy

e) jiné ………………………………………………………………...

f) žádnou
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6. Naplnilo členství v MAS vaše očekávání?

a) ano

b) ne – proč?

……………………………………………..…………………………………………….

……………………………………………………………………………………………

…………….….………………………………………………………………………….

7. Zastáváte v MAS nějakou konkrétní funkci?

a) ano – jakou? ………………………………….

b) ne

Informace o podnikatelském subjektu:

Název:……………………………………………………………………………………

Sídlo:…………………………………………………………………………………….

Předmět

podnikání:……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

Forma podnikání:……………………………

Počet zaměstnanců:…………………………