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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Literární rešerše nepůsobí komplexně - některé kapitoly jsou bez návaznosti (viz 2.5, 2.6),
mohu si jen domýšlet myšlenkové pochody autora práce.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Doporučil bych grafické znázornění odpovědí dotazníkového šetření pro lepší orientaci a
přehlednost.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké nevýhody může spolupráce v rámci MAS přinést?
Otázka 2: Jaké další nástroje marketingové komunikace by se hodily pro zvýšení povědomí o činnosti
MAS?
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